l de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º02/2023

“Dispõe sobre a concessão
deMoção Honrosa, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espírito Santo, usando de suas
atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente
promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1“ - Fica concedido Moção Honrosaao Representante da Convenção Batista, e
ao Pr. Roberto Guimarães da Silva, pelos 120 anos da Convenção Batista do
Estado do Espírito Santo, pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do
Estado do Espírito Santo e do Municipio de Ecoporanga/ES.

Art. 2º -O homenageado será convidado para participar da Sessão Solene do
Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a referida Moção.

Art. 3º -Este Decreto Legislativo entrará em Vigor na data de sua publicação.

Plenário ”Francisco Roberto Figueiredo Gomes", 12 de maio de 2023.

RDO ALVES MUQUY

Vereador
paorocoro WAS

CÁMARA mumcom. DE ecowomuen
genoa no aspiram anno

1 2 Mm 2023 »M

G)
' Munchnário

Av. Mirian %Viotta= 741 — Centro — Ecoporanga—ES — Te! (2?) 3755—6909 Ramal- 8926

AV“ Mªtº“ Mºªª' 7“ ªWthªWWEgªnª-Éââ%ãàeooo Ramai— 6926
Enfiª/iii." ÉOanêDcamach—mmnma r.». m.“. rm.

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Camara Mumcrpal de Ecoporanga
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submeto à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo que

tem como objetivo conceder Moção Honrosa e homenagearos 1. 20 anos da Convenção

Batista do Estado do Espírito Santo, pelos bons e relevantes serviços prestados aº
Estado do Espírito Santo e a essa municipalidade.

Durante muitos anos não foi organizada nenhuma congregação ou igreja, após um
periods () missiºnário Zacarias Taylºr chegou da Bahia e encontrou com () missionário

Alberto Lafayette Dunstan, que veio de Campos — RI . E juntos foram ao encontro do

irmão Chiquinho no interior, em 1903. Chegaram em Afonso Cláudio, examinaram e
consagraram Chiquinho ao Pastorado.

A primeira Igreja Batista no Estado do Espírito Santo foi criada no dia 21 de agosto de
1903, em Ribeirão Firme, município de Afonso Claúdio, que hoje é chamada de Alto
Firme, localizada em Bejetuba no Sul do estado, no dia 21 de agosto de 1903. Com e
passar dos dias consagraram ao ministério o primeiro Pastor da igreja, Srº Francisco
José da Silva, que se tornou o primeiro pastor consagrado no Estado do Espírito Santo e

assumiu as três primeiras igrejas batistas capixabaszRibeirão do Firme, Figueira de
Santa Joana (hoje, Itarana) e Vitória. Após procederem a um concílio, organizaram com

60 pessoas, aquela que, hoje e' a Primeira Igreja Batista em Alto Firme que esta
localizada em Brejetuba.

A segunda igreja organizada pelos missionários Taylor e Dunstan, juntamente com o Pr.

Chiquinho, foi em Figueira de Santa Joana, (hoje Itarana), em 24 de agosto no ano de
1903.

A terceira igreja organizada, foi. a Primeira Igreja Batista de Vitória, no dia 2 de

setembro de 1903, com 14 pessoas, que se reuniram numa casa caiada de branco, chão

batido e telhado de zinco, na localidade denominada Morro de Argolas. Os batistas

encerram o ano de 1903, com três igrejas organizadas, 91 membros, e um pastor.

No ano seguinte, no dia 06 de cutubro de 1904, acompanhado de sua esposa, Alice
Wymer Reno, e da pequena Margarida, chega ao Estado o missionário americano Loren

Marion Reno, Ele assumiu o pastorado das três primeiras igrejas e o Pr. Francisco José

da Silva , ficou sob a liderança de Loren Reno, ele foi liberado, cabendo-lhe as

responsabilidades missionárias de grande área, abrangendo o interior do nosso Estado . ã/

[já],

Av. Milton Motta, 741 - Centro — Ecoporanga—ES — Tel (27) 3755—6900 Ramal— 6926

E—mail: joao©camaracoporangaesgovbr

47, ,,

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Camara Munrcrpal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Nessa época, o campo capixaba, que abrangia todo o Estado e parte do Leste de Minas

Gerais, estando sob a liderança da Missão Batista da Bahia, a qual Loren ficou

subordinado. Porém, Loren Reno, homem de grande visão e capacidade, ajudou a

consolidar o trabalho batista no Espírito Santo. Firmou os pés no Estado e, no ano

seguinte após sua chegada, em 1 9 O 5 , criou a Missão Victoriense, desvinculandº tºdo

trabalho batista capixaba da Missão da Bahia. A. partir daí, Loren. começou a treinar

novos evangelistas, enviava-os aos campos e cobrava deles um relatório. A Missão

Victoriense passou a sustentar esses evangelistas, inclusive o Pr. Francisco josé da

Silva. Era o trabalho batistas capixaba ganhando forma de organização.

Em 1907 a então Missão Victoriense se transformava em Convenção
BatistaVictoriense. Com a expansão do campo batista para todo o Estado, passou a ser
Convenção Batista Espiritossantense.

Atualmente existem 745 igrejas no estado, 84 mil batistas presentes nos 78 Municípios.

Essa divisão se dá por regiões,contendo 17 associações que são braços da denominação

atuando diretamente com as igrejas, e compreendendo os 78 Municípios, no municipio
de Ecoporanga—ES, o trabalho Batista se faz presente a 64 anos.

A doutrina ela está estabelecida na Bíblia na palavra de Deus,.lesus Cristo é o Senhor e

líder de todas as Igrejas Batistas no Brasil e no mundo. Interpretada na perspectiva

apostólica, a Bíblia é o livro de fé e prática dos batistas. Integrahnente baseada na

Biblia, a Declaraçãº Deutrinária des Batistas Brasileiros contém 0 cºnjunto das regras
de fé e prática das Igrejas filiadas à CBB.

A Convenção Batista Brasileira (CBB) é o órgão máximo da denominação batista no

Brasil. E a maior convenção batista da América Latina, representando cerca de 8753

igrejas, 4.944 Cºngregações e 1706093 fiéis. Comº instituiçãº, existe desde 1907,

servindo às Igrejas Batistas brasileiras com sua estrutura de integração e seu espaço de

identidade, comunhão e cooperação. E ela que define o padrão doutrinário e unifica o

esforço cooperativo dos Batistas do Brasil.

Plenário “Francisco Roberto F ígueiredo Gomes 12 de maio de 2023,

a ' , , . /
B&C/ALVES Mgª; ;UY

Vereador

Av. Milton Motta, 741 —— Centro — Ecoporanga-ES -— Tel (27) 3755—6900 Ramal- 6926

E-mail: joao©camaracoporangaesgov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.